
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 896 DEL 27/07/2018

OGGETTO: assunzione impegno di spesa contributo economico a famiglie in condizione di 
disagio socio-economico e liquidazione economo comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.
Angelica Sabba

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Visto che:

-          è stata protocollata una richiesta di contributo economico presso i servizi sociali di questo 
comune da parte del sig. M.D. che richiedeva un aiuto nel pagamento dell’utenza idrica 
reclamando la mancata erogazione da vari mesi;

-          che il signor M.D. è già in carico a questi servizi;

-          che sono state attivate tutte le procedure per consentire il ri-alaccio, nonché, una dilazione 
delle spese da sostenere per il pagamento delle fatture non pagate;

-          che gli intestatari del contratto risultano essere due, uno della persona del richiedente del 
contributo, sig. M.D., e l’altro nella persona del sig. S.F.;

 

Considerato che:

          i servizi sociali hanno stabilito di  concedere un aiuto economico al richiedente;

-         è stato sottoscritto un nuovo contratto di servizio intestato ai due condomini del palazzo;

-          è stata riconosciuta una dilazione al pagamento dei vecchi debiti;

-          il signor S.F., secondo condomino, corrisponderà la sua parte attraverso il pagamento di 
tre dei dieci bollettini da pagare per consentire il risanamento del suo debito;

-          il Comune di Oria ha provveduto a pagare la prima parte pari a euro 52,00 attraverso una 
anticipazione dell' ufficio 'Economato il cui fondo viene reintegrato con il presente atto;

Considerato altresì, che: 

-        il  Comune  di  Oria,  ha  avviato  il  Centro  Estivo  comunale  gestito  dalla  cooperativa 
“InCerchio”, già gestore del lo SPRAR comunale;

-        tali attività, avviate il 16 luglio con conclusione in data 04 agosto, prevede alcune uscite;

-       in data 28 Luglio si prevede una gita ad Otranto, con visita ad un museo, per il costo a 
bambino pari a 13,00 euro cadauno;

-   alcune famiglie dei minori,  in carico ai servizi sociali, che partecipano al centro Estivo non 
possono sostenere tale spesa, perciò questo Comune si farà carico della spesa di € 104,00 
per n. 8 minori, facendo nuovamente ricorso ad una anticipazione economale;

Ciò premesso si stabilisce di dover reintegrare il fondo economale per un totale di € 156,00 di cui € 
52,00 anticipati per il Sig. M.D. relative a spese AQP ed € 104,00 per spese relative alle  
uscite (di n. 8 bambini) previste  nel programma del centro Estivo organizzato da questo  
Comune;

RICHIAMATI: 

 La  determina  n.  347/2  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  del  12/04/2017  il  D.Lgs. 
n.118/2011  che  ha  introdotto  nuovi  principi  contabili  cui  devono  attenersi  tutte  le 
amministrazioni pubbliche, in particolare quello della competenza finanziaria di cui al punto 
2 dell’allegato 4/2, che prescrive il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e  impegno  con  le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

 il  principio contabile applicato alla contabilità  finanziaria  di  cui  al  punto 3 del suddetto 
decreto, il quale pone l’obbligo di procedere all’accertamento delle entrate nell’esercizio in 
cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito 
e di accertare per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione 
per le quali non è certa la riscossione integrale; 

RITENUTA la competenza a provvedere in merito, giusta decreto sindacale n. 10 del 17.07.2018 
con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 
18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Settore Servizi Sociali e Scolastici;

 

RITENUTO di assumere formale impegno di spesa per complessive  € 156,00 ai fini del reintegro 
dei fondi economali per le motivazione meglio specificati in premessa;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 17000 per la somma di € 
104,00 euro   e 18620 per la somma di € 52,00 del bilancio di previsione 2018, sufficientemente 
capiente; 

DETERMINA

1.       di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n 267/2000 e del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 17000 Descrizione Contributo alle famiglie per assistenza ed affidamento minori

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. Si

Centro di costo  Compet. Econ. 2018

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo euro  104,00 Frazionabile in 12  

 

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

3.       di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 18620 Descrizione Spese generali del servizio di beneficenza e assistenza

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. Si

Centro di costo  Compet. Econ. 2018

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo Euro  52,00 Frazionabile in 12  

 

4.       di prevedere al reintegro economale delle somme precedentemente anticipate dall’economo in 
occasione di quanto sopra meglio specificato;

5.       di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

6.       di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7.       di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la attestazione di copertura 
finanziaria;

8.       di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9.       di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

10.    di dare atto infine del rispetto dei limiti imposti dall’articolo 163 del TUEL – D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.;

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Angelica Sabba

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.

f.to Angelica Sabba

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 17000 Contributo pagamento uscite centro 
estivo minori in carico

104,00 1275

2 2018 18620 dilazione pagamento acq 52,00 1276

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

minori in carico 
ai servizi 
sociali

Pagamento uscite centro estivo 104,00

1276 M.D. dilazione aqp 52,00

Nella Residenza Comunale, li02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

Reg. n. 1363

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 02/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 02/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 896 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/07/2018   -  pag. 7 di 7


